Incipe diligere, perficieris. Coepisti diligere? coepit in te Deus habitare; ama eum qui in te coepit habitare, ut perfectius inhabitando faciat te perfectum. In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis. (...) Interroga viscera tua: si plena sunt caritate, habes Spiritum Dei¹⁵⁶.

¹⁵⁵ *De vera religione*, 39, 72, p. 234, ll. 12-14.

¹⁵⁶ *In Epistolam Iohannis ad Parthos*, VIII, 12, col 2043. L'opera è databile intorno al 413.

All'Agostino che aderisce al manicheismo manca dunque la *caritas*, che è dono di Dio. Carità che allo stesso tempo *giustifica* (restaurando l'immagine di Dio presente nell'uomo) e *deifica* (adottando l'uomo come figlio di Dio):

Ille enim iustificat, qui per semetipsum non ex alio iustus est; et ille deificat, qui per seipsum non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia iustificando, filios Dei facit. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri. Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus: sed hoc gratiae est adoptantis, non naturae generantis¹⁵⁷.

Qui l'equilibrio delicato tra la concezione 'agostiniana' e quella 'greca' della grazia: grazia che giustifica e grazia che deifica, importante eredità del platonismo cristiano. Con le dovute distinzioni: a operare la deificazione è lo stesso Dio che giustifica e non l'azione libera dell'uomo – come invece per Origene, Clemente e gli altri¹⁵⁸. Non è casuale l'esclusione strategica del «*locus classicus* della deificazione patristica (*2Piet* 1, 4)»¹⁵⁹, troppo suscettibile di una lettura in senso cooperante della grazia.

Le *Confessiones* sono dunque un racconto dell'evento di visitazione con cui Dio rinnova l'uomo: la *caritas*, la grazia divina, performato dall'interno operando il bene. Lo stesso evento storico dell'incarnazione ha come finalità l'ingresso di Dio nell'uomo:

¹⁵⁷ *Enarrationes in Psalmos*, XLIX, 2, pp. 575-576, ll. 9-15.

¹⁵⁸ Cf. G. BONNER, *Augustine's Concept of Deification*, in "The Journal of Theological Studies", 37 (1986), pp. 369-386, in part. p. 382: «deification pertains to the realm of dogmatic, rather than contemplative, theology; it describes the consequence of the saving work of Christ rather than a mystical state enjoyed by a contemplative». Forse Bonner è un po' netto; il primo 'contatto mistico' di Agostino avviene quando non è ancora cristiano (per quanto questo non escluda la grazia, che opera già da prima); si vedrà però come questo 'contatto' intellettuale si riveli del tutto inefficace dal punto di vista pratico.